
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM 
GABINETE CIVIL

SGI Protocolo

Processo Tipo Documento N° do Documento
201911011609 DECRETO 6.014/2019

Origem Data
PROTOCOLO GACIV 02/05/2019

Interessado
GP / DECRETO DE N° 6.014 DE 17 DE ABRIL DE 
2019 NORMALAssunto
ENCAMINHAMENTO

Assunto Complementar
ALTERA O DECRETO DE N 5.450 DE 14 /11/2007 QUE DECLAROU 
UTILIDADE PUBLICA PARA DESAPROPRIAÇÃO A ÁREA

DECRETO n° 6.014 de 17, de Abril  de 2019.

Declara de ut il idade públ ica,  para fins de 
desapropriação,  a área que especifica,  no Município 
de Parnamirim, e determina outras providências .

O P R EFEITO  MU NICIPA L DE P A R N A M IR IM /R N ,  no uso das
atribuições que lhe confere o art. 74, inciso XI, da Lei Orgânica do Município,  combinado 
com o disposto pelos art igos 2o e 5o, alínea “d”, do Decreto Federal  n° 3.365,  de 21 de 
junho de 1941, e suas a lterações subsequentes,  e Considerando o que consta  no Processo n° 
20191106640;

DECRETA:

Art.  I o. Fica declarado de ut il idade pública, para fins de
DESAPROPRIAÇÃO, o imóvel denominado Chácara Ilha Verde, situado na Av. Joaquim 
Patrício n° 1364, Matr ícula  n° 44.788, junto ao I o Ofício de Notas de Parnamirim,  na 
Localidade de Pium, zona de Expansão deste Município,  medindo 12.481,57 metros 
quadrados,  de propriedade da Sra. Dimar Luisa da Cunha, avaliado pela Secretar ia de 
Tributação em R$ 1.000.904,00 (hum milhão, novecentos  e quatro reais).

Art.  2o. O imóvel a que se destina este Decreto,  destina-se a construção de 
área, para realocação da Feirinha de Pium.

Art.  3 o. É declarada urgência a presente Desapropriação,  para efeito de 
imissâo provisór ia  do Município de Parnamirim, na posse do bem expropriado.

Art.  4o. Fica a Procuradoria-Geral  do Município,  autor izada a adotar  todas as 
medidas  necessárias  à efetivação da desapropriação de que cuide este Decreto,  por via 
judicial  ou extrajudicial.

Art.  5o. As despesas  decorrentes  da presente  Desapropriação correrão à conta 
da dotação específ ica do Orçamento Geral do Município.

Art .  6o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação.

Art.  7o. Revogam-se as disposições em contrário.

Parnamirim,  17 de Abril  de 2019<

ROSATTO TABEIRA DA CUNJJÃ
Prefei to do Município de Parrvarmirim

♦Republicado por incorreção

Av. Castor Vieira Régis, n° 500, Cohabinal, Parnamirim/RN — CEP 59.140-670 Fone: (84) 3644-1686.
Site: www.parnamirim.rn.qov.br -  Email: contato@parnamirim.rn.gov.br

http://www.parnamirim.rn.qov.br
mailto:contato@parnamirim.rn.gov.br

